

bet af 1971 og 1972 blev gennemført for at afbøde udlejningsvanskelighederne, mens udvalget i kapitel 3 fremsætter sine overvejelser og forslag, som det håber kun må betyde en kortvarig bremse på standardudviklingen.

*Betænkning vedrørende statskatteadministrationen.* Afgivet af udvalget vedrørende statskatteadministrationen. Betænkning, 651. København: Statens Trykningskontor, 1972. 131 pp. Kr. 10,35.

Udvalget nedsattes i september 1969 med det formål at undersøge mulighederne for en forenkling og effektivisering af skatteadministrationen, ikke mindst på baggrund af kildeskattens indførelse og kommunalreformen. Udvalget har tidligere stillet forslag om en ændret inddeling af landet i amtsskatte-, skatte-, vurderings- og skyldkredse, hvilket er gennemført. Det har også stillet forslag om sammenlægning af ligningsdirektoratet og kildeskattedirektoratet, hvilket daværende finansminister Poul Møller i princippet tiltrådte. Nærværende betænkning behandler arbejdsopgaverne for og den organisatoriske opbygning af skatteadministrationens enkelte organer. Det er et hovedsynspunkt, at de centrale skattemyndigheder først og fremmest skal beskæftige sig med planlægnings- og styringsopgaver, mens behandlingen af enkelt-sager bør varetages af den regionale eller lokale forvaltning.

HANSEN, SVEND AAGE: *Økonomisk vækst i Danmark*. Bd. 1: 1720-1914. Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie, Publikation nr. 6. København: Universitetsforlaget (Gad), 1972. 315 pp. Kr. 62,10.

Dette værks tyngdepunkt er en beskrivelse af væksten og en undersøgelse af vækstfaktorerne i det danske samfund gennem de sidste 250 år på baggrund af et omfattende forarbejde med tilvejebringelsen af et sammenhængende talmateriale. Bogens emne er imidlertid væsentlig bredere end titlen umiddelbart angiver, idet det samtidig har været et hovedformål at fremstille vækstprocessens vekselvirkning med samfundets økonomiske, teknologiske, sociale og politiske struktur og ikke mindst med den økonomiske politik. I realiteten er bogen således en fremstilling af den økonomiske historie i Danmark i det pågældende tidsrum, og den er da også skrevet med henblik på undervisningen i dette fag for økonomistuderende. Forfatteren har gennem en vis bredde i fremstillingen tilstræbt at gøre den så let tilgængelig som muligt, hvilket sammen med evnen til kort prægnant karakteristik har muliggjort præsentation af et meget stort stof inden for overskuelige rammer og formentlig vil skaffe værket et betydeligt publikum også uden for de studerendes rækker. Det andet og afsluttende bind, der vil udkomme i foråret 1973, vil behandle tiden 1914-70 og indeholde det omfattende talmateriale, der ligger til grund for fremstillingen, sammen med en redegørelse for dets tilblivelse.

HEBIN, O.: *Fire matematiske modeller til op-landsafgrænsning*. Danmarks Statistik, Arbejdsnotat nr. 3. København: Danmarks Statistik, 1972. 33 pp.

Hidtidige forsøg på at afgrænse handelscentrenes kundeoplande har været foretaget på basis af interviewoplysninger. I nærværende publikation opstilles fire forskellige matematiske modeller for områdeaf-

grænsninger benævnt henholdsvis (1) den lineære programmeringsmodel, (2) potentiale modellen, (3) Retail sales potential modellen og (4) Potentiale model med hensyntagen til pendling. Modellerne er søgt testet ved hjælp af center- og sogneoplysninger for Fyn.

JEPPESEN, JENS: *Statistisk metode*. 2. udg. Århus: Akademisk Boghandel, 1972. 247 pp. Kr. 30,00.

I forhold til førsteudgaven af denne indføring i praktisk statistisk arbejdsteknik, som anvendes ved undervisningen af bl.a. økonomistuderende, er der sket en fremstillingsmæssig tydeliggørelse og tilføjet et stikordsregister. Omfangsmæssigt er bogen forøget med ca. 50 sider.

JØRGENSEN, HARALD: *Fra arbejdsanstalt til forsorgshjem. Træk af den offentlige forsorgs udvikling i København igennem de sidste 150 år. Udg. i anledning af 150-års dagen for oprettelsen af arbejdsanstalten på Ladegården 1. oktober 1822*. København: Københavns Kommunes Socialdirektorat, 1972. 180 pp. Ikke i boghandelen.

I 1822 oprettedes Københavns fattigvæsenstvangs- og arbejdsanstalt i nogle forfaldne bygninger på Chr. IV's tidligere ladegårdsjorder. Arbejdsanstalten lå i det kvarter, hvor nu bl.a. Danmarks Radio og Handelshøjskolen ligger og kaldtes populært Ladegaarden. I 1908 udflyttedes institutionen til Sundholm. Det er disse to institutioners historie, bogen beretter om, især i den senere del af perioden på baggrund af den almindelige udvikling i det københavnske forsørgelsesvæsen.

JØRGENSEN, AAGE OG HOLGER REENBERG:

*Grænseprodukter i landbrugets produktion*. Det landøkonomiske Driftsbureau, Memorandum nr. 4. København: Landhusholdningsselskabets Forlag, 1972. 45 pp. Forfatterne undersøger grænseproduktet for landbrugets produktionsfaktorer. Der anvendes en kombination af tidsserie- og tværnsnitsdata, idet der er udvalgt ejendomme, som er med i Driftsbureauets regnskabsmateriale for 1966/67 til 68/69. Modellen inkluderer en ejendommeffekt, der udtrykker forskelle mellem ejendommene med hensyn til driftsgrundlag, driftsform og driftsledelse, og en årseffekt, der udtrykker forskelle i driftsform over tiden, varierende vejrforhold, sygdomsangreb og teknologiske ændringer. Som udtryk for produktionens størrelse anvendes bruttoudbyttet, og som produktionsfaktorer indgår arbejdsforbrug, foderforbrug, gødningsforbrug, besætningskapital, inventar- og bygningsskapital samt jordværdi.

KAMPER-JØRGENSEN, FINN: *Trafikulykkesnes samfundsmæssige omkostninger 1967, 1968 og 1969: Et cost-benefit teknisk studie*. Københavns Universitet for Social Medicin, Publikation nr. 1. København: Københavns Universitets Institut for Social Medicin, 1972. 262 pp. Kr. 30,00.

I det indledende kapitel belyses trafikulykkerne statistisk, og det vises, at den officielle statistik kun registrerer ca. halvdelen af personskader ved trafikulykker. I kapitel 2 diskuteres det principielle oplæg. I kapitel 3, 4 og 5 beregnes henholdsvis medicinalområdet, de materielle skaders og justitsvæsenets omkostninger. I det centrale kapitel 6 søges det samfundsmæssige produktionsstab beregnet. I kapitel 7 sammenfattes de foretagne omkostningsberegninger. Den